Verum enimvero, auditores, æquum non est, ut solum de primo nostro parente conqueramur : enim propter illud plurimum, et unum Adæ peccatum dumtaxat, sed etiam propter innumerabilia, que addidimus et addimus quotidie, tribulations ad nos veniunt. Legite sacras omnes et Ecclesiasticas historias, et aperte videbitis, nullas unquam persecutions, nullas afflictiones, nullas plaga, nulla flagella in Ecclesia extitisse, quibus aditum hominum peccata non prebuterint. Affixit Deus olim gentem Hebraeorum, nunc per Philistæos, nunc per Madianitas, nunc per Assyrios, nunc per Romanos : at semper ante peccaverant, et Deum ad iracundiam provocaverant, ut liber Iudicum, liber Regum, liber Tobias, liber Judith et liber omnium Prophetarum docent. Affixit olim Deus Ecclesiam Christianorum per Nerones, per Domitianos, per Decios, per Dioctelianos, per alios tam multos et tam acerbos persecutores : at ex Cypriano et ex Cesariensi Eusebio dominicas superiore ostendimus, earum omnium persecutionum causam fuisse vita Christianorum. Affixit Deus olim Africam, Italianam, Hispaniam, Galliam, partim per Hunnos, partim per Vandulos, partim per Gothis : at eas plagas peccata hominum exegisse, cum D. Augustinus in epistola, quæ est de afflictionibus piorum, tunc Victor Africanus in libro de Wandalia persecutione, constanter affirmant. Affixit olim Deus, et nunc etiam frequenter affigit populum suum, modo fame, modo bello, modo peste, modo grandine aut pruinis,

modo terræ motibus modo aquarum eluvionibus : at horum omnium causam esse peccata, Magnus Basilus et D. Gregorius Theologus luculenter ostendunt. Affixit Deus Ecclesiam Graecam per immanes illas et truculentas bellus imperatores vel tyrannos potius Turcarum : at quis ignorat, Græcos in Spiritum sanctum fuisse et esse blasphemos? et cum in Concilis Lateranensi, Lugdunensi, Florentino errore suum apertissim Scripturarum testimonis convicti revocaverint, semper tamen ad vomitum suum, more canum, rediisse? Quis nescit Gracorum superbiam nunquam aequo animo Romano Pontifici pastori ac Doctori universorum obtemperare potuisse? Quis item ignorat, apud eos obrietatem, commissationes, saltationes, aliasq[ue] insanias semper regnasse? Et quoniam abh[us]e heres et schismati et corrupti mores apud eos materiali, ideo etiam virga Dei et flagellum super eos maneat.

Sed ut ad nos ipsos tandem veniamos, affixit Deus et affligit tot plagiis calamitosam hanc provinciam, ut pestem, penuriam, helbum quæ alias seorsim mitti solent, uno tempore in nos irruisse videamus. At nimis est cœcus, qui causas horum malorum non videt. Non est, quod elementa vel sidera, vel homines, vel Demones accusemus, cum radix amara tribulationum nostræ dissolutio, atque cordicia in conservanda et tenenda fide, nostra corrupta ac depravata vita, qua spiritum fere extinximus, nostra sclera atque flagitia, quibus graviter offendimus, fuerint. Nunc enim nihil novi nobis accidit, olim haec predicta et prænuntiata nobis sunt. Si autem, inquit Spiritus sanctus per os David, dereliquerint filii tui legem meam et in iudicis meis non ambulaverint : si justitias meis profanaverint, et mondatu mea non custodierint ; visitabo in erga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum : Et apud Aggeum : *Hec dicit Dominus exercituum : Ponite corda vestra super vias vestras : Seminatis multum et intulisti parum : comedistis et non estis saturati : bibistis et non estis inebriati : operistis vos et non estis calefacti : et qui mercedes congregavistis, misit eas in sacchum percutiuntur. Respicistis ad amplius, et ecce factum est minus, et intulisti in domum, et exsufflavi illud.* Quam ob causam dicit Dominus exercituum : *Quia dominus meus deserta est, et vos festinasti unusquisque in domum suam : propter hoc super eos prohibiti sunt cali, ne darent rorem, et terra prohibita est, ne daret gerumen suum, et vocavi siccatam super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum, et super oleum et quæcumque profert humus ; et super homines et super iumenta et super omnem laborem manuum.* Allocutus Propheta sanctus populum Hebreorum, eumque vehementer reprehendit, quod cum de ea captivitate Babylonis redisset, et primum omnium de adiuncta domo Dei cogitare debuisse, ipsi de suis privatis rebus, de suis dominibus, de suis vineis, de suis facultatibus cogitavat. Atque ea de causa demonstrat posteriore calamitatem penurie ac sterilitatis accidisse. Quæ tota reprehensio utinam in nos, atque in nostra tempora non apertissime conveniret, auditores. An oblii estis ante paucos annos similis illis, que nunc patimur, huic toti provincie accidisse? an etiam simul non recordamini, quam celestes tanti motus et tumultus conquiererunt? Quid igitur cessante tribulatione agere debuissent? Certe unusquisque pro virili sua parte, emendationi morum, conversioni Hæreticorum, Ecclesiæ denique adiunctioni operam dare debuimus ut suus cultus atque honor Deo imprimis, deinde sanctis Sacramentis, templis, altaribus redderetur. Sed numquid fecimus? Numquid non festinaverunt omnes in domos suas, et domus Domini deserta est? Quis damna temporalia bonorum primo quoque tempore resarcire non voluit? At fidei et religionis de morum et piatatis dannis, quam pauci solliciti fuerunt? Cui domus eversa et combusta fuerat, numquid eam iterum adificavit? Cui arbores succise, numquid eas iterum plantavit? Cui peccora vel jumenta sublata, numquid ea iterum sibi comparavit? At num aliqui de instauranda Ecclesia, de sanandis Hæreticis, serio cogitaverunt? Num qui beneficia male parta habebant, ea restituerunt? Num qui de beneficiis Ecclesia vivunt, et qui nihil agunt pro Ecclesia, num saltem horas canonicas legere incepserunt? Num festi dies, ut Christianos decet, non convivis, et lusionibus, sed sanctis precibus et letacionibus jam celebrantur? Num avaritia, impudicitia, simonia, ebrietas, aliqua tam multa vita, qua nobis antea dominabantur, nunc tolluntur vel saltem minuantur? Num hoc sacrum et venerabile quadragesimæ jejunium sancte et religiose servatur? Exposuerunt quidem episcopi vestri

sancte et sapienter in sua Mechliniens Sy-nodo, sine periculo lethalis criminis sacro-sanctum hoc jejunium non posse violari, sed quam multi eaumerantur Lovanii, qui sine ullo scrupulo, solemnisimum, antiquissimum, celeberrimum saluberrimumque hoc jejunium temerare non metuerunt?

At, inquis, immo vero, vel omnes, vel pene omnes jejunamus: nam et a carnibus atque ovinos nos absinemos, et semel dumtaxat prandemus in die. Ita est, fateor, semel prandetis; sed conatim etiam semel. Minime vero, inquis. Nec enim coena, sed cœnula vocantur, quam ad vesperam sumimus. At cœnula ista vestra, si talis est, qualem audio, non minus violat jejunium, quam si vocaretur coena. Intelligo enim apud ples-rosque hos solus differunt cœnulas a magnis coenis, quod in cœnulis non totæ mappæ

super mensas extenduntur: alioquin et panis, et fucus, et uva, et pisces, et olera et alia permulta in cœnulis istis comeduntur, atque interim jejunium sacrosanctum irredetur, et Propter escam perit anima, pro qua Christus mortuus est. Quid igitur, si rursum plague, rursum flagella, rursum tribulationes nobis immittuntur? Nam si prioribus eradicati atque emendari voluissemus, certe posteriorius opus non fuisset.

Quamobrem, auditores, si cessare copimus tribulationes, ad radicem securum ponamus, emendemus vitam, corrigamus mores, expiemos peccata, serio et ex animo convertamur ad Deum, et tum sine dubio, qui nos juste pro peccatis afflxit, idem ipse pro misericordia et benignitate consolabitur, qui est benedictus in sæcula. Amen.

CONCIO III.

DE TRIBULATIONE.

SYNOPSIS

De fructibus tribulationum hæc tertia agit oratio. Atque in primis explicatur, quomodo tribulatio secundum triplicem respectum bonitatem aut malitiam sortiatur, quæ in progressu diligenter enucleantur. Hinc fructus malus tribulationis, quem ista in mala terra producit, triplex assignatur. Primus est jactura bonorum temporalium, ubi multis ob solam apprehensionem falsi mali affligi ostenditur. Secundus est lapsus in omnia vita, cuius rei potissima docet esse causa impatience, quod in ethnici, fidibus et omni genere peccatorum probatur. Tertius est obstinatio in malo, quæ et illa originem suam impatience debet. Descenditur deinde ad enumerandos fructus bonos, quos tribulatio in mala terra profert, quorum sicutum tres. Primum, quod per tribulationes a certis flagitiis prohibeantur improbi. Secundus, quod providentia Dei illustrant, et faciant ut aliis exemplo sint, uti historiis sacris et profanis confirmatur. Tertius, quod insuper misericordiam et justitiam divinam arguant quod exemplo solis explicatur et suis rationibus stabilitur.

Parte secunda quinque indicantur modi, quibus Dei providentia bonorum et malorum vitam gubernare posset, et cur ultimo, quo bonis et malis indifferens vel mala indulget, in hoc mundo potissimum utatur, et cur viciissim non exteris uti velit, causas assignantur. Praterea quatuor affirmantur causa, quare Deus in piis sorpe bona temporalia, etsi non donat, tamen permittit: quarum prima est, ob libertatem arbitrii nostris congenitam. Secunda, ob inexhaustam Dei misericordiam. Tertia, ob variis modis homines ad se trahit. Tertia,

ob justitiam divinam, quam tribus modis exercet. Quarta, ob electorum utilitatem. Tandem spiritualium bonorum, quæ non nisi bonus contingunt, prestantia declaratur, similibusque et exemplis illustratur.

Antequam de fructibus tribulationis, auditores optimi, dicam, ea quæ hoc tempore dicenscenda arbitror, quæque suo iure postulat ordo nostræ disputationis, exponam breviter; quemadmodum fructus, vel semper bonos vel semper malos, vel nunc quidem bonos, nunc vero malos arbor tribulationis pariat. Etenim alter de tribulatione judicamus, cum eam secundum se ac naturam canimus, et ut a peccato procedit, inspicimus: alter cum ad ejus auctorem Deum, providentiamque divinam mentem animunque convertimus: et alter cum ad terram, in quam cadit, hoc est, homines quos ea vel punit vel probat, consideramus. Et si quidem ipsa secundum se ac naturam suam inspiciat, cum nihil sit aliud quam malum, quam dolor, quam molestia, calamitas, afflictio, quæ aliud malum, peccatum videlicet, consequitur, certe nisi malus fructus parere non potest: Nec enim potest arbor mala bona fructus facere. Si vero tribulationis auctor Deus cogitetur, ejus providentia Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, et quem optimum et justissimum esse nemo tam est improbus, qui negat, nemo tam imperitus, qui ignoret, tribulationis fructus, nisi boni esse non possunt: Nec enim potest arbor bona malos fructus facere. At si terræ varietatem, in quam tribulatio cadit, hoc est, homines bonos vel malos, ad quos mittitur, consideremus, tum pro terræ varietate, varios esse videbimus fructus tribulationis: siquidem una atque eadem tribulatio, idem morbus,